Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1616

8. Aliæ quæstiones de eadem re diluuntur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14007

negat: At si grauis est egestas, lethaler delinqut, qui cam non subleuat ex eo, quod sibi superest ad suam vitam, & statum conseruandum. Et haec est communis omnium opinio. Vnde communis sententia dicit, in duobus casibus praeceptum esse de danda eleemosyna: vnu est, quando quis habet ultra id, quod est necessarium ad vitam, & statum suum, secundus, quando quis extrema, vel quasi extrema, aut graui, & atca necessitate premitur, qua nos non laboramus.

Quando igitur, inquires, eleemosyna est tantum opus consilii, si diues etiam praecepto cogit necessitatibus non solum extremitate, grauius, & urgentibus, sed etiam communibus, & ordinatis subuenire? Respondeo, opus & actum esse consilii, quando quis opulentius plus, aut plucibus dat quam debet, aut quando liberaliter etiam non poteritibus dat, aut quando commode a loqui posset mutuum dando, pauperis necessitatem subleuaret, & tamen non dat mutuum: sed gratis eleemosynam, aut quando eleemosynam erogat etiam ex his, quae sunt sibi necessaria.

C A P. VIII.

Aliæ questiones de eadem re diluuntur.

Primo queritur, An diuites vita & statui bona super-
uacanea habentes, si nullam proflus eleemosynam dent
in communibus & ordinatis indigentium necessitatibus,
lethaliter peccant? Respondeo, cum Ledeſma in 4.
quæſt. 15. art. 3. dub. 1. in Reſponſione ad argumenta, hos lethali
peccato tenet: nam ex ipso, quod nullis pauperibus, sive
nunquam dant eleemosynam, præceptum iuris naturalis
& diuini de danda eleemosyna violent. Ergo nisi resipue-
runt, hanc dubie lethali peccato polluti sunt. At vero si
eleemosynas quotidie dant, aut dandas curant, in lethali
peccato minime versantur, quia etſi id quod superest, de-
beant in communis & ordinatis pauperum viis eroga-
re, non tamē præcepto coguntur ad dandum omnibus
pauperibus. Vnde S. Thomas in quodlibet. 8. q. 6. art. 12. sic
ait: Diuites ſepe ſunt aliende in lethali peccato, vel quod auari-
ſint, & lucri cupidit, vel quod ex nimis diuitiarum amore eleemo-
synam detengit: vel quod in periculum incidunt fabrachendi
eleemosynam etiam in extremitate, vel quasi extremitate, vel graui-
bus egenitudo necessitatibus.

Secundo queritur, Auſidem diuites lethale peccatum
committant, bona superuacanea vita & statui feruendo
ſibi, ut ſuum, vel ſuorum statum ſuperiorem, & altiorum
efficiant, hoc eſt, ut maiorem diuitiarum, ſeu honoris gra-
duum conſendant, vel ad conuicia, & alios ſumptus con-
uenienter ſuū ſtatui faciendoſ? Fortassis aliqui dicant,
eos lethaler peccare. Sed diſtinguendum videtur: Aut
enim reſeruant existentibus extremitate, ſive quasi extremitate,
ſeu etiam grauius hominum necessitatibus: aut com-
munibus dumtaxat, & ordinatis. Si primum, lethaliter
peccant, quia ut diximus, communis eſt & recepta ſen-
tentia, eos tunc obligari, ad eleemosynam ergoādam: Si
ſecondum, minime lethaliter peccant; pŕfertim ſi ali-
quid in communis huiusmodi necessitatibus impendat, &
reliquit ſibi reſeruent, quia probabilitate credunt vita
statum altiorum adipisci ſe poſſe. Item communis, &
ordinatis necessitates facile ſubleuantur modicis eleemo-
synais erogatis. Accedit etiam, quod potentes, & opulentii
homines ſunt: re publica viles, & necessarii, ſuntq; quia
ſimiora olla & membra corporis.

Tertio queritur, An qui habet bona superuacanea vi-
ta & statui ſuo, & ſuorum, ex præcepto coguntur ad inqui-
rendum, an ſint extremitate, vel quasi extremitate, aut graues
pauperum necessitates? Non coguntur, ut colligitur ex S.
Thoma ſecunda ſecunda, quæſt. 71. art. 1. Satisfaciunt enim
præceptio, dum huiusmodi necessitatibus quas norunt,
commodo ſubueniunt, & dum parato ſunt animo ad eas
ſubleuandas quas refuerint.

Quarto queritur, An tura conſciencia poſſit: qui vni
grauntur indigenti, & perenti, eleemosynam denegare, da-
ta alteti grauntur quoque indigenti, & non perenti? Re-
ſpondeo, poſſe id tuō fieri, quando viri: commode ſub-
ueniri non poſſet: quia non ex ipſo, quod alteretur pe-
tit, nullum ius acquisuit: ergo poſſumus cui maluerimus,
eleemosynam erogare. S. Thomas in quodlibet. 8. q. 6. art.
12. Quid si viterque extremitate? Reſpondeo, tunc primo pe-
tenti, vel occurrenti eſe eleemosynam largiendam, quia
periculum eſt ne fame pereat.

Quinto queritur, cum multi diuites ſimil nouerunt
extremam, vel quasi extremitate, aut grauem alieuius ne-
cessitatem; Quis illorum diuitum præcepto cogatur ad
eam ſubleuandam? Respondeo, ſingulos per le, & in ſolidum
obligari: vno tameu ex illis ſubuenient, ceteri tunc
diuites obligatione liberantur: & nihilominus tamen
poſſunt inter ſe conuenire, ut quicque ſuam partem con-
tribuant, ita ut tota necessitas ſubleuetur. Item ſi vnu illo-
rum reuera velit, aut cureret ut indigenti ſubueniantur, tunc
ali etiam obligatione exculantur.

Quod si priuenerint, consilii opus faciunt, non pra-
cepi. Caietan. ſecunda ſecunda, quæſt. 71. art. 1. ver. Ad ſecun-
dum dicitur.

Ex his perspicuit, quid sit dicendum in multis casibus
paſſim occurribus, ut verbis gratia: An Aduocatus de-
bet ſuo patrocinio gratis defendere pauperem, aut vi-
duam indigentem eius opera: An Medicus, aut Chirur-
gus gratis mederi cogatur ei, qui nihil habet, quod ſoluat:
An Pharmacopola obligetur ad medicinam gratis porri-
gandam pauperi, & egeno. An diues ſcienſ vicinum ſuum
captiuum teneti apud Turcas, & redemptione maxime
egere, nec habere quo fe redimat, eum redimere debeat:
An diuites cum videant Patriam annone penuria labore-
re, multos fame mori, aur cum ſentient vicioſos ad tur-
piter viuendum, aut ad peccandum cogi ob inopiam, &
egafatatem, qua misere prementur, ad erogandū eis ele-
mosynam, Christiana lege cogantur? Maior in quartis diſ-
tinctione 15. quæſt. 7. §. Contra hanc coniunctionem arguitur, &
Caietanus ſecunda ſecunda, quæſt. 71. art. 1. docent in hiſ, &
ſimilibus euentis eſe obligationem eleemosynam ero-
gandi, quia ſunt extremitate, vel quasi extremitate, vel graues ne-
cessitates.

Quinto queritur, An quando debitor & creditor ſi-
mal in extremitate neceſſitatem deuenerunt, debitori iure
ipſo cogatur ad ſolumentum creditoris quod debet, & habet
apud ſe? Sunt tres ſententiae: Prima eſt affirmantium, in
eis re potius creditoris ius eſt, quam debitoris, ac proinde
eā rem effici illi ſoluendam. Sic Scotus in 4. diſtinctione
15. quæſt. 2. art. 4. in reſponſione ad argumenta, ver. Ad aliquid, aut
deſinens eſt. Et Richard. codem libro & diſtinct. art. 5. quæſt. 4.
ad 5. Gabriel ibid. quæſt. 2. art. 2. concluſ. 2. ver. Ad tertium ca-
ſum. Medina, de reſtitut. queſtione 3. in cauſa 4. ad 4. Angelus in
verb. Refit. num. 3. Rosell. codem verb. 1. num. 1. Syloſt. cod. verb.
5. quæſt. 2. Armiſt. cod. verb. num. 2. 7. Nauar. in Manuſcripto capi-
t. 17. num. 60. Ratio eorum eſt, quia dupli ciuitate ac nomine
ea reſ creditori debetur, tum quia eſt ab eo accepta, tum
quia creditor in extremitate eſt neceſſitate constitutus.

Secunda ſententia eſt aliorum, dicentium, tuta con-
ſcientia poſſe debitorum eam rem ſibi retinere ut ſuæ ex-
tremitate neceſſitati ſubueniat. Ita Palud in 4. diſtin. 15. quæſt. 2.
art. concluſ. 1. Sotus lib. 4. de Inſi quæſt. 7. art. 1. ad 4. Caietan. ſe-
cunda ſecunda, quæſt. 62. art. 5. ad 4. Taben. in verb. Refit. 9. 4.
& Ledeſma in 4. Id probante, quia in extremitate neceſſitate
omnia ſunt communia. L 2. 9. Cum in eadem ff. Ad legem
Rhodium de iactu. Salterin quod attinet ad viuū, non do-
minium. Ex alia parte prærogatiuum videtur debitor ha-
bere, qui poſſidet rem, & eam ambo in extremitate neceſſi-
tatem incident, mellor eſt conditio poſſidenſis.

Tertia opinio eſt eorum qui diſtinguunt: Aut ſe, qua
debetur creditori, eſt ex numero eatorum, quae ſtatim vlu-
conſumuntur, aut non eſt: ſi primū, qualis eſt pecunia, vel
panis in extremitate fame, debitor poterit ſibi retinere, quia

domi-

dominium rei in eum transiuit, & solum est debitor generis, non speciei, hoc est, non debet solvere illud idem quod accepit, sed tantundem quantum accepit. Si vero primum, tunc debitor debet creditori reddere. Exemplum sit: Simpliciter indiger creditor equo, ut vitam suam servet, & codem equo, quem commodato debitor accepit, simpliciter ipse quoque indiger, ut fugiendo saluus evadat, debet equum creditori restituere; quia creditor equi dominium habet, & aliqui perinde esset, a si debitor credidore equi possessione priuaret. Sic etiam videtur sentire Nauar. in Manuali cap. 17. n. 60.

In hac difficultate in primis dicendum videtur, non esse cur distinguiamus, ut distinguimus tertiae opinionis Auctores: quia quamvis res in extrema necessitate in dominio debitoris non venerit, vix tamen rerum in tali necessitate est vix communis. Vnde tota controvicia ad primam & secundam sententiam reuocatur. Et tametsi utraque sit valde probabilis, videtur tamen secunda probabilius, quia in extrema necessitate portiores partes sunt debitorum quam creditoris, tum quia possideret, & melior est conditio possidentis, tum quia in tali necessitate omnia sunt, quod ad vix communia. Nec obstat, quod ea res fuerit a creditore accepta, ac proinde illi alioqui debita: nam debebatur quidem, sed extrema adueniente necessitate facta est vix communis. Ergo potest debitor ea uti ad tuendam vitam suam.

Quid dicendum, cum quis extrema egestate pressus abstulerit rem alienam Domino in extrema quoque inopiam redacto? Meo iudicio tunc sententia Scotti videtur vera, cum debere Domino restituere, quia sicut fuit in auferendo, sic etiam fuit in retinendo. Est enim violentus, non legitimus rei possessio.

Sed quid si creditor, & pater vel mater debitoris in extrema simili necessitatibus deuenierint, debitor ne poterit licite subuenire patri vel matri prætermislo creditore? Hæc quæstio apud Auctores primæ sententiae locum non habet, quia secundum illos debitor etiam in extrema lapsu necessitatibus, sibi tutæ conscientia nequit retinere: multo minus poterit sibi habere ad subveniendum patris, vel matris necessitatibus: at vero apud Auctores secunda sententia, proposita questioni locus est: & Tabiensis, & Ledesma censem, non esse creditori reddendam. Sotus autem, utrumque esse probabile: sed videtur meo iudicio probabilius primum: tum quia res ante creditori debetur tanquam ab eo accepta, & solum facta est communis debitor in extrema necessitate constituto, non autem parentibus eius. Quid si creditor, & filius debitoris, vel vxor similis in extrema necessitatibus incidentur? Sotus autem, etiam probabile esse, posse debitorem sibi, vel uxori succurrere posthabito creditore.

Sed virtus creditu est, creditorem tunc esse præferendum: Ex quo etiam intelligitur, eum esse anteponendum fratri debitoris vna cum creditoro extremum vite periculum audeant: quod etiam Sotus concedit. Sed quid dicendum, si creditor simili, & Rex, vel Princeps extrema necessitate laborauerint: potius ne ius erit Principis, vel Regis? Respondeo, tunc Principem, vel Regem potius habere ius, quam ipsum creditorem, quia commune bonum est priuato præferendum. Imo ipse etiam creditor, tunc licet potest sua vita posse habita, Regis vel Principis sui vitam seruare.

Septimo queritur, Quid dicendum sit, quando debitor in extrema necessitate rem creditoris absumpsi, an postea ille ad pinguiorem fortunam deueniens, debeat rei illius æstimationem soluere, vel eam tantidem compenfare? Communis est omnium sententia eum debere. Ita Sotus, Richardus, Angelus, Rosella, Silvester, Armilla, Medina, Nauarrius, & Sotus loci supra citatis. Sic etiam Almannus in 4. dñi. 15. q. 2. Couar. in Regula, Peccatum, par. 2. §. 1. n. 4. Quoniam extrema necessitas debitorum adueniens, debitorum antiquum non extinguit, & perimit, sed suspendit ad tempus, ita ut sit quasi sopitum, non peremptum.

Azor. Infl. Moral. Pars 2.

Quid si Titus in extrema necessitate alienum accipit, quo sibi subueniat indigent, postea ne factus locupletior debet tantundem restituere? Dux sunt opinione: nam Scotus loco supra citato, & eum secuti Silvester in verbo Fursum q. 5. Angelus cod. verb. q. 37. Rosella. ibidem n. 5. Tabiens. ver. Restituto. q. 4. Armilla in verb. Fursum, n. 10. sentiunt eum non esse obligatum ad restituendum, quia bona fide consumptus, & ante extream necessitatem res minime debebat. Alij contra censent esse obligatum ad restituendum tantum. Sic Adrianus in 4. de Restit. q. qua incipit: Quia dictum est de lucro, Couar. in Reg. Peccatum, par. 2. §. 1. n. 4. Nauar. in Manuali c. 17. n. 61. Idem videntur censere Ioan. Andr. & Panorm. in c. Si quis de Furtu, & probant exl. Nefromus, ff. de Negocijs gestis. Vbi habetur eum, quia alimenta præbuit alteri in necessitate constituto, posse repetere, si testa fuerit se ea repetiturum. Certe prima opinio magis ad veritatem accedit: omnis enim obligatio restituendi nascitur, vel ratione rei accepta, vel ratione conceptionis, sed is qui consumit alienum in extrema necessitate, non obligatur ratione rei accepta, quia apud se non habet, cum bona fide consumperit: nec tenetur ratione conceptionis, quoniam acceptio rei alienae est vel iusta, vel iniusta: In præfenti casu acceptio non est iniusta, quia acceptit in extrema necessitate, & ex alia parte non acceptit per contractum, vel quasi contractum, ex quo alioqui tenetur: ergo nulla est obligatio restituandi.

Auctores vero secundæ sententiae primum obiecunt, quia in extrema necessitate res soluim fiant communes, quantum ad vixum; non dominium, ut exponit Glos. in l. 2. ff. ad legem Rhodium de iactu. §. cum in eadem. & alia Glos. in cap. Sicut. d. 47. Respondeo id non esse negandum, nec enim opus est, ut res aliena transeat in dominium eius qui est in extrema necessitate: satis est, si res in eo casu licite consumatur: nam eo ipso, quod quis in tali necessitate consumit tutæ conscientia, nihil postea restituere debet, quia consumptio rei factus est Dominus: quamvis alioqui non esset, si non consumeret: sicut possessor bona fidei, si consumat fructus exre altera bona fide perceptos, ipsa consumptione, non ante fecit suos. Secundo obiecunt: si res ante extream necessitatem deberetur ex contractu, vel quasi delicto, & postea eam quis in extrema necessitate consumeret, deberet estimationem & premium illius soluere, locupletior factus, ut est communis opinio, & vt dixi in questione superiori: ergo etiam debet restituere, quando in summa egestate accipit & consumit, si postea diuitem statum nactus fuerit, nam videtur esse eadem ratio in uno que in alio. Respondeo, negando idem ius esse, quia quando res ante debebatur, debitor huiusmodi non absuntur summa necessitate accidente: sed est quasi sopitum, & differtur & rejicitur in tempus, ac proinde adueniente diuote fortuna obligatio restituendi permanet, eo quod nunquam fuit perempta: vnde is qui consumit, debet restituere premium illius, non quidem ratione rei accepta, quam apud se non habet, sed ratione primi & antiqui contractus, vel quasi contractus, vel delicti, vel quasi delicto. At vero quando quis summa egestate pressus alienam rem accipit vel consumit, postea minime cogitur ad restituendum, quia non debet illam ex aliquo primo & antiquo contractu, vel quasi contractu, ex delicto, vel quasi delicto. Ad id vero quod dicitur exl. Nauar. ff. de neg. gest. Respondeo ibi sermonem esse, de eo qui indigent, sed non extrema alimenta præfuerit, testatus se ea repetiturum.

Octavo queritur, An qui est in extrema necessitate constitutus, peccet rem alienam accipiendo, quia subuenit suam egestatem? Communis est sententia, eum minime peccare. S. Thomas 2. 2. q. 66. a. 7. Glos. in c. Si quis de Furtu. Adria. in 4. de Restit. in q. qua incipit, quia dictum est de lucro. Couar. in Reg. Peccatum, par. 2. §. 1. num. 3. Et ratio est, quia in articulo extream necessitatis omnia sunt communia: nam ipsa natura institutum est, ut res sint ordinatae & destinatae ad hominum vitam & salutem conseruandam: qua-